Bremen, 3. August 1340. 1)

Universis hanc literam visuris seu audituris consules civitatis Bremensis salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod murus, qui est inter domum carnificum et areas civitatis nostre edificiis institorum infrascriptorum occupatas, ad Hinricum dictum Schorhar, Ghertrudim relictam Cunradi de Lese, Rotbertum, Thidericum de Drakenborch, Elerum filium quondam Hilburgis et Wommelen relictam quondam Hinrici Vinken, nostros concives institores, et ad eorum heredes pertinet pleno jure, ita videlicet quod pars muri prenominati Hinrici Schorhar sedecim, Ghertrudis sex, Rotberti quinque et tres quartas ulne, Thiderici duodecim, Eleri sex, Wommelen vero quinque et dymidiam ulnas in longitudine optinere dynoscuntur. (*sic!*) Preterea nos unanimi consensu locavimus dictis institoribus et eorum heredibus areas civitatis nostre dicto muro contiguas ad plateam institorum se extendentes (*sic!*) per centum annos proximos optinendas suisque usibus applicandas, et quanta est pars in longitudine unius cujusque institoris in prefato muro, tanta erit latitudo aree cujuslibet predictorum. Insuper canalus dicta gote, aquam stillicidii de edificiis predictorum institorum deducens, ponetur supra domum carnificum in hunc modum, quod medietas stillicidii ad orientem et reliqua medietas ad occidentem deducatur. Quam (*sic!*) quidem canalem et murum predictum institores prenominati, quocienscunque opus fuerit, reficient et reparabunt propriis laboribus et expensis (*sic!*). Ceterum prefati institores et eorum heredes licite poterunt suam partem muri et jus, quod in dictis arcibus a nobis optinent quibuscunque voluerint vendere et obligare aut alias dymittere, ecclesiasticis dumtaxat personis exceptis, eo^{a)} jure quo ipsi prefatum murum et jus arearum habent habendum et optinendum. Nosque et successores nostri eis personis, in quibus dictum jus transferent, dare debemus literas civitatis nostre super premissa translatione, si ad hoc fuerimus vel fuerint requisiti. Dictis etiam centum annis elapsis, si consules civitatis nostre qui pro tempore fuerint dictas areas ad usum civitatis nostre voluerint rehabere, iidem consules solvent singulis murum et edificia in dictis arcibus constructa, prout unusquisque ex eis ea estimaverit proprio juramento.

^{a)} *Privileg. eo doppelt.*

Dabunt etiam supradicti institores et eorum heredes et successores consulibus civitatis nostre annis singulis in festo pasche videlicet Hinricus Schorhar duas, Ghertrudis dimidiam, Ropertus dimidiam, Elerus dimidiam, Wommele dimidiam markas et Tidericus de Drakenborch quinque fertones Bremensis argenti et ponderis nomine pensionis. Muro etiam predicto consules qui pro tempore fuerint pro utilitate domus carnificum uti poterunt et debebunt. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Bremis, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo, in festo inventionis reliquiarum sancti Stephani prothomartiris.

¹⁾ *Aus dem Privilegiarum p. 460. Copie des 15 Jahrhunderts.*

Nr. 472.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Johann Zeideke dem St. Jürgenhospital die Hälfte zweier Wurten bei der Stadt geschenkt hat, wofür die Vorsteher des Hospitals gewisse jährliche Abgaben zu leisten haben.

Bremen, 9. October 1340.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis, quod constitutus in nostra presentia Johannes dictus Zeydeke, noster concivis testamentarius felicis recordacionis Yde Boliken, donavit hospitali civitatis nostre medietatem duarum arearum suarum prope civitatem nostram juxta aream Lutgardis Ransen versus meridiem, post mortem suam in perpetuum obtinendam. De cujus quidem medietatis arearum redditibus procuratores ejusdem hospitalis qui pro tempore fuerint dabunt sacerdotibus in eodem hospitali perpetua beneficia habentibus annis singulis semper in festo beatorum Philippi et Jacobi apostolorum unum lotonem Bremensis ponderis et argenti. Debebunt etiam dicti procuratores consulibus civitatis nostre solvere quolibet anno in festo nativitatis Christi de unius dietarum arearum medietate quatuor pullos nomine annue pensionis. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XL., in festo beati Dyonisii martiris.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 40. Siegel abgefallen.*

Nr. 473.

Erzbischof Burchard befiehlt den Pfarrern der Stadt und Diöcese Bremen bekannt zu machen, dass die Früchte von den dem Anscharicapitel zehntpflichtigen Feldern in Schwachhausen nicht vor Einsammlung des Zehnten eingeholt werden dürfen.

Bremen, 24. Januar 1341. 1)

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis ecclesiarum et cappellarum rectoribus per civitatem ¶ et diocesim nostram Bremensem constitutis salutem in domino. Dilectorum nobis in Christo decani et canonicorum ecclesie sancti ¶ Anscharii in Brema querimonia demonstravit, quod quidam cultores agrorum ville in Swachusen, tempore messium quando fruges colliguntur, ipsorum decani et canonicorum nuncio, qui ad colligendum decimas prediales agrorum **dicte** ville deputatus extitit, non vocato et penitus irrequisito fruges suos deportant, aliquando modicum aliquando nichil pro decimis in agris relinquendo; propter **que** iidem decanus et canonici annis singulis dampna plurima paciuntur. Volentes **igitur** hujusmodi injuriis obviare, discretioni vestre committimus et mandamus, **quatenus** omnes et singulos cultores agrorum supradicte ville in Swachusen **ubicunque** morantes in ecclesiis et capellis vestris moneatis attentius, ut prefatis decano et **canonicis** debitas exsolvant decimas et quod fruges de agris, nisi prius decime dictis **eorum** nunciis ad hoc vocatis solvantur, aliquatenus asportare presumant. Alioquin **in** contrarium facientes, monitione canonica premissa, exnunc prout extunc excommunicationis sententiam ferimus in hiis scriptis, mandantes nichilominus vobis, **quatenus** in premissis delinquentes quorum nomina vobis expressa fuerint nominatenus, reliquos vero in genere excommunicatos in vestris ecclesiis et capellis, quando et quociens requisiti fueritis, publice nuncietis, donec supradictis decano et canonicis competenter satisfecerint et a nobis absolutionis beneficium obtinere mereantur. In hiis exequentis alter alterum non exspectet, sed qui prius requisitus fuerit, prius exequatur. In signum executionis per vos facte vos qui requisiti fueritis reddite literas sigillis **vestris** sigillatas. Datum Brema, anno domini M. CCC. XLI., in profesto conversionis sancti Pauli apostoli.

1) Nach dem Original in Trese 24. Anhangend das Secretum Borchardi arepi. Brema. (Der Apostel Petrus und St. Willehad, darunter eine knieende Gestalt.) Ein anderes Siegel hat nicht daran gehangen. Copie in Reg. cap. 2. Ansch. fol. 222.

Nr. 474.

Der Rath bezeugt, dass Gerfried Kerssebom dem Bremer Bürger Johann Struve Land in Walle verkauft hat.

Bremen, 25. Februar 1341. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod || constituti in nostra presentia Gerfridus dictus Kerssebom et Alheydis uxor sua et Gerfridus filius suus publice || recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Johanni dicto Struven, nostro || concivi, et suis heredibus pro triginta sex et dimidia marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis plenarie persolutis decem et septem pecias terre sitas in Walle, quarum decem site sunt in loco qui vocatur Ricmodewerf, item septem site sunt in loco dicto Siferdesbrede, cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste emptionis titulo imperpetuum obtinendas. *Folgt das Versprechen der Gewähr.* In cujus rei testimonium nos Gerhardus de Siden,²⁾ Henricus Doneldey, Hermannus de Tyvera, Johannes de Walle, Johannes Buc,³⁾ Nicolaus Cornepaghe, Albertus de Hiddingworde, Martinus Prindoney, Henricus Wlf, Johannes de Domo,⁴⁾ Bertoldus de Bucken, Albertus Yspal, Luderus de Beverstede, Hermannus Hertoghe, Nicolaus de Waghe, Johannes Denckeri, Arnoldus de Vechta, Rodolphus de Borcken, Allexander de Dettenhusen, Albertus Groning, Bernardus Clot, Johannes de Motsele, Thidericus de Horna, Henricus Friso, Bernardus Struve et Elerus Kint, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XL. primo, in dominica qua cantatur Invocavit.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 45. Anhangend das Siegel der Stadt.*

²⁾ *Hier folgt in allen übrigen Rathsurkunden d. J. Johannes de Wolde. 3) Urk. Nr. 484 Joh. Bok.*

⁴⁾ *Urk. Nr. 476, 477, 482, 483 und 485 Joh. de Domo, Henricus Wlf.*

Nr. 475.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Meinhard von Arsten den Vorstehern des St. Jürgen-Gasthauses Land in der Wetterung verkauft hat.

Bremen, 6. März 1341 1).

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti || in nostra presentia Meynardus de

Arsten et Margareta uxor sua, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Richardo de Motsele et Johanni de Borcken, procuratoribus hospitalis, ad usus ejusdem hospitalis pro viginti quatuor marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis plenarie persolutis suam quartam partem terre dictam hoflant sitam prope Weteringe, quam colit Johannes dictus Cograve, cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste emptionis titulo liberaliter obtinendam. *Rückkaufsrecht bleibt für sechs Jahre vorbehalten. . . . In cujus rei testimonium nos folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XL. primo, in die beati Victoris martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend das Stadtsiegel.

Nr. 476.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Johann Pren dem Otto Parvus eine Rente aus seinem Hause vor dem Anshariithor verkauft hat.

*Bremen, 18. März 1341.*¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Johannes dictus Pren et Gertrudis uxor sua, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Ottoni dicto Parvo et Elizabeth uxori sue ac eorum heredibus in domo sua lapidea et area, que se extendit a platea usque fossatum civitatis, sitis apud valvam sancti Ansharii extra civitatem juxta aream domini Thitmari dicti Sture decani ecclesie sancti Ansharii versus occidentem, pro duodecim marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis plenarie persolutis unius marce ejusdem argenti et ponderis redditus, quorum reddituum medietas dabitur dicto Ottoni et uxori sue ac eorum heredibus annis singulis in festo sancti Michaelis, reliqua vero medietas in festo pasche jure ac nomine pensionis. *Ein Rückkaufsrecht bleibt für vier Jahre vorbehalten mit halbjähriger Kündigung. . . . In cujus rei testimonium nos folgen die Namen der Rathsherren. . . .*, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XL. primo, in dominica qua cantatur Letare.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 23. Anhangend das Siegel der Stadt. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 198.

Nr. 477.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Johann, Sohn Burchard's beim Graben, den Brüdern Arnold, Johann und Christian von der Vechta Land in Woltmershusen und Lanckenou und Zehnten bei Rablinghausen verkauft hat.

Bremen, 18. März 1341. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constitutus ¶ in nostra presentia Johannes, filius quondam Borchardi apud Fossatum, noster concivis, publice recognovit, quod cum voluntate et consensu ¶ omnium heredum suorum vendiderit Arnoldo, Johanni et Cristiano fratribus de Vechta et eorum heredibus pro quinquaginta duabus marcis Bremensis argenti et ponderis sibi plenarie persolutis suam medietatem unius terre site in Woltmershusen, item medietatem unius dimidie terre site in Lanckenou cum areis ad dicta bona pertinentibus, item decimam quarundem (*sic!*) arearum seu petiarum sitarum prope Ratheringhusen inter predia dicte ville Woltmershusen, quorum bonorum reliqua medietas est dictorum fratrum de Vechta, cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste emptionis titulo *) imperpetuum obtinendas. Recognovitque dictus Johannes coram nobis, quod ipse et heredes sui in prefatis bonis de cetero nichil juris valeat vindicare. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XL. primo, in dominica qua cantatur Letare.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 837. Anhangend das verletzte Siegel der Stadt.

Nr. 478.

Der Knappe Conrad von Verden verkauft dem Paulskloster bei Bremen einen Morgen Landes in der Vahr.

Paulskloster, 13. Mai 1341. 1)

Nos Conradus dictus de Verda famulus nec non Fredericus ac Hertcherus et Conradus, filii ejusdem Conradi, ¶ recognoscimus tenore presentium publice et firmiter protestantes, quod de bona voluntate et cum consensu Elizabet, uxoris ¶ mei prenominati

*) Orig. tutulo.

Conradi dicti de Verda, ac Gertrudis mee sororis omniumque heredum nostrorum, quorumque interest seu interesse ꝑ poterit in futuro, viris religiosis domino Johanni abbati ac priori, totique conventui monasterii sancti Pauli prope muros Bremenses ordinis sancti Benedicti vendidimus pro quatuordecim marcis Bremensis ponderis et argenti nobis per dictos viros religiosos integraliter et plenarie persolutis unum juger in villa Vore situm in dimidio quadrante, qui quondam fuit Erponis dicti de Clawenbeke, nec non decimam in eodem quadrante cum omnibus juribus, fructibus, pertinentiis ac proventibus titulo juste ac vere emptionis in perpetuum possidenda. Nos quoque de cetero in prelibatis bonis nichil juris habebimus nec habemus, nec aliquis seu aliqui nostrorum heredum presentium vel futurorum in ipsis aliquid sibi juris possunt nec poterint vendicare. *Die Gewähr leisten, unter Versprechen des Einreitens in das Kloster, mit den Verkäufern* Fredericus dictus Monick, quondam domini Arnoldi dicti Monick militis filius, ac Hertcherus dictus de Verda famuli. . . Datum et actum in dicto claustro, discretis viris domino Conrado de Verda rectore ecclesie in Ortlede ac Johanne dicto Bück ac Rolando de Lese, civibus Bremensibus, ac nonnullis aliis fide dignis presentibus, anno domini M. CCC. XLI., dominica qua cantatur vocem jocunditatis.

1) Nach dem Original in Trese Dn. Anhangend die Siegel des Knappen Conrad von Verden und seiner drei Söhne und der Knappen Friedrich Monick und Hartger von Verden.

Nr. 479.

Propst Gieselbert und das Domcapitel bezeugen, dass der Bremer Bürger Johann von Nienburg dem Detmar Sture, Decan zu St. Ansharii, ein Viertelland in Neuenlande verkauft hat.

Bremen, 3. Juni 1341. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Gyselbertus dei gratia prepositus, Otto decanus totumque capitulum ecclesie Bremensis, salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Johannes dictus de Nienborch, civis Bremensis, et Alheydis uxor sua, Johannes, Zanderus, Hermannus, Helmericus, Henricus et Meychtildis filii et filia ac veri heredes predictorum publice coram nobis recognoverunt, quod cum voluntate libera et assensu omnium heredum suorum vendiderunt unum quadrantem terre, qui vulgariter dicitur vertel, quem ad presens colit Johannes Wlbrandi, in Nienlande situm inter bona Johannis dicti Duckel civis

Bremensis versus orientem et bona commendatoris domus sancti spiritus in Brema versus occidentem, pro sexaginta et quinque marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis Thetmaro dicto Sturen, decano ecclesie sancti Anscharii Bremensis, pro hereditate libera juste emptionis titulo ad usus dicti Thetmari decani cum omnibus juribus suis perpetuis temporibus optinendum. *Folgt Lassung und Gewähr. . . .* In cujus rei testimonium ac eciam certitudinem pleniorum sigilla honorabilium virorum Gyselberti, Ottonis et capituli predictorum presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. quadragesimo primo, in octava festi pentecostes.

¹⁾ *Aus der Reg. cap. s. Anschar. fol. 163 b.*

Am 24. Juli 1343 verkaufen dieselben Personen, unter Zeugnis des Anscharicapitels, den Vicaren der St. Anscharikirche ein halbes Land und eine Wurt in Wyschhusen. Untersiegelt ist die Urkunde vom Anscharicapitel und von Detmarus decanus, Conradus scolasticus dictus de Verda ac Johannes Lenteman thesaurarius ecclesie predictae. Datum Brema, anno d. i. 1343, in vigilia s. Jacobi apost. Original in Trese 15 mit den schlecht erhaltenen Siegeln der drei letztgenannten, das des Capitels ist abgefallen. — Am gleichen Tage urkunden auch die Verkäufer selbst über den eben genannten Verkauf in gleicher Weise, wie das Capitel. Original in Trese 13 mit dem kleinen S. Johis de Nienborch. — In einer dritten Urkunde von 1343, ohne Tagesangabe, giebt Hermannus, nunc existens in Ripis, filius Johannis de Nygenborch civis Bremensis, der aber auch in jenen beiden Urkunden unter den Verkäufern genannt ist, noch besonders seine Zustimmung zu dem Verkauf. Datum Ripis, a. d. 1343. Original in Trese 13 mit dem S. . Herman: Nienberg.

Nr. 480.

Erzbischof Burchard bezeugt, dass Mechthild, Witwe des Heinrich Willoldi sen., dem Domvicar Wolter von Borken Land beim Wurtsee, bei Rablinghausen und Woltmershausen verkauft hat.

Bremen, 29. August 1341.)

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis hanc literam visuris seu auditoris salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia domina Mechtildis, || relicta quondam Hinrici Willoldi senioris, Martinus, Willoldus et Arnoldus filii sui ac Mechtildis filia ejus, cives Bremenses, publice recognoverunt, quod, de consensu et libera voluntate ipsorum ac omnium quorum interest vel interesse poterit, vendiderunt et dimiserunt domino Woltero de Borken, perpetuo vicario nostro cripte inferioris in ecclesia Bremensi predicta, unam terram dictam vrigelant habentem tredecim petias, quarum quatuor site sunt prope Wurtze, item due petie super haveren nygelande, item due petie super vif roden, item tres petie supra lutteken wisch, item due petie site sunt super arenam infra

Ratberinghenhusen et Woltmershusen, quam terram nunc colit et inhabitat Sifridus apud Wurtze, pro sexaginta marcis Bremensis ponderis et argenti ipsis persolutis integraliter juste venditionis et emptionis titulo pro hereditate libera, prout hactenus habuerunt et possederunt, cum decima et omnibus aliis juribus ac pertinentiis suis perpetuis temporibus possidendam. *Folgt die Gewährleistung . . .* Insuper domina Mechtildis et heredes sui predicti dicto domino Woltero coram nobis promiserunt, quod si alicue littere mentionem aliquam facientes de jam dictis bonis sic venditis postmodum invente fuerint, eedem litere invalide erunt et esse debebunt nullius firmitatis et ab eisdem litteris sepe dictum dominum Wolterum facere debebunt tutum et indempnem. In cujus rei testimonium sigillo nostro roboravimus presens scriptum. Datum Bremae, anno domini M. CCCC. quadragesimo primo, in die sancto decollationis Johannis baptiste.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 836. Anhangend das Siegel des Erzbischofs Burchard. Eine wörtlich gleichlautende Urkunde stellte am gleichen Tage der Decan Otto und das Domcapitel aus; Original a. a. O. Nr. 835 mit dem Siegel des Capüels.

Nr. 481.

Erzbischof Burchard bezeugt, dass der Bremer Bürger Heinrich Staffhorst dem Vicar des Altars St. Johannes des Täufers in der St. Stephanikirche Otmar von Borch zwei Hofstellen vor der Stadt Bremen in der Nähe der Born- und St. Michaelisstrasse verkauft hat.

Bremen, 1. October 1341. ')

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino sempiternam. Tenore presentium ad perpetuam rei memoriam notum facimus, quod constituti in nostra presentia Hinricus de Staffhorst et Ghertrudis uxor ipsius legitima, cives Bremenses, recognoverunt, quod de voluntate libera et consensu unanimi Hinrici, Eleri, Weneri, Conradi filiorum et Benedicte, Gisle, Ghertrudis filiarum ac omnium heredum suorum vendiderunt discreto viro Othmaro de Borch, perpetuo vicario seu beneficiato altaris sancti Johannis baptiste siti in ecclesia sancti Willehadi Bremensis, ad proprietatem, possessionem et usum dicti altaris duas areas sitas extra civitatem Bremensem juxta plateam que vocatur Bornstrate vel plateam sancti Michaelis versus aquilonem,

quarum unam colit ad presens Gotfridus dictus Dunnebottere, que jacet prope aream domini Bernhardi, perpetui vicarii altaris sancti Willehadi in ecclesia Bremensi, et extendit se de predicta platea usque ad campum, qui dicitur Spennekamp, aliam vero colit Thidericus filius Hartgeri et extendit se usque ad campum vicariorum ecclesie sancti Anscharii Bremensis, qui jacet juxta pascua civitatis Bremensis cum omnibus juribus et pertinentiis suis pro triginta tribus marcis Bremensis argenti et ponderis, sibi integraliter persolutis justo emptionis titulo perpetuo possidendas, que marce pertinebant et spectabant ad dictum altare, et per bone memorie quondam Dudonem, canonicum dicte ecclesie sancti Willehadi, ad ipsum fuerant donate et assignate, dimiseruntque eidem Othmaro nomine dicti altaris proprietatem et possessionem dictarum arearum cum solemnitate debita et consueta prefatique filii Hinricus, Elerus, Wernerus, Conradus, et filie Benedicta, Ghisle, Ghertrudis recognoverunt presentialiter constituti coram nobis, quod predicta de voluntate unanimi et consensu ipsorum facta essent, et ipsa similiter dimiserunt. Preterea ut dicto altari, Othmaro et suis successoribus nomine dicti altaris magis caveatur, Bertoldus de Bucken, Johannes et Bernhardus fratres de Revele una cum Hinrico predicto obligaverunt se et quilibet*) eorum in solidum dicto Othmaro nomine ejusdem altaris ad faciendum ei warandiam dictarum arearum et jurium ipsarum inviolabilem atque justam. Insuper Othmarus et successores sui prefati pro anima quondam Benedicte matris Hinrici prefati deum orabunt, prout etiam conventum erat inter ipsos. In quorum omnium testimonium presentes literas sigilli nostri appensione mandavimus roborari. Et nos Hinricus de Staffhorst, Bertoldus de Bucken, Johannes et Bernhardus fratres de Revele in nostre promissionis, venditionis, nec non omnium aliorum premissorum evidens testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. XL. primo, ipso die Remigii confessoris.

*) *Aus den Fundat. vicarior. p. 41.*

Nr. 482.

Volmar Grelle, Vogt zu Vörde, bekennt unter Zeugniß des Raths, dass er dem Bremer Bürger Johann Buck die Hälfte seines Hoflandes in der Wetherung verkauft hat.

*Bremen, 1. October 1341. *)*

Universis hanc literam visuris seu auditoris Volmarus dictus Grelle, advocatus in Vorda, salutem in domino sempiternam. Recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu omnium heredum meorum vendidi Johanni dicto Buck,

*) *Ms. cuilibet.*

civi Bremensi, et suis heredibus pro triginta marcis Bremensis argenti et ponderis michi plenarie persolutis medietatem bonorum dictorum hoflant sitorum juxta Watteringhe cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera juste emptionis titulo liberaliter obtinendam. *Rückkaufsrecht bleibt für 6 Jahre, je zu cathedra Petri mit Kündigung zu Weihnachten, vorbehalten . . .* In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Et nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, ad instantiam dicti Volcmari Grellen etiam sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XL. primo, in die beati Remigii episcopi.

¹⁾ *Nach einem doppelten Transsumt aus dem J. 1360, vig. Jacobi und vig. omn. sanct; beide in Trese 41. Gedruckt bei Cassel, Bremens II, p. 147. ff. u. 152 f.*

Nr. 483.

Ritter Heinrich von Clawenbeke verkauft, unter Zeugniß des Raths, den Vorstehern des St. Jürgen-Gasthauses ein Viertelland in der Vahr.

Bremen, 9. October 1341.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Henricus de Clawenbeke miles et Arnoldus suus filius salutem in domino. ¶ Noveritis, quod cum voluntate et consensu Gertrudis uxoris mei Henrici jam dicti ac omnium aliorum heredum nostrorum ¶ vendidimus discretis viris Richardo de Motsele et Johanni de Borcken, civibus Bremensibus procuratoribus ¶ hospitalis civitatis Bremensis, ad usus ejusdem hospitalis pro viginti quinque marcis Bremensis argenti et ponderis . . .^{a)} persolutis unum quadrantem^{b)} terre situm in Vore juxta bona Conradi de Verda, quem Henricus dictus Kiste ad presens colit, cum area in eadem villa Vore sita ac omnibus aliis juribus et pertinentiis suis juste emptionis titulo liberaliter obtinendum. *Ein Rückkaufsrecht bleibt für 6 Jahre vorbehalten, je zu cathedra Petri mit Kündigung zu Weihnachten. Die Gewähr leisten mit den Verkäufern* strenui viri Borchardus, Thidericus et Gerhardus, fratres mei Henrici supradicti, ac Hermannus dicti de Clawenbeke, famuli . . . In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa etc. . . Et nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, ad instantiam dictorum Henrici de Clawenbeke

^{a)} *Rasur im Original.* ^{b)} *Orig. quadrantum.*

militis et Arnoldi ejus filii etiam sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum in testimonium premissorum. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XL. primo, in festo beati Dyonisii et sociorum ejus.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Von den angehängten sieben Siegeln sind nur das 2., des Arnold von Clawenbeke, und das letzte, der Stadt Bremen, stark lüdiert erhalten.

Am 22. Februar d. J. hatten Ritter Heinrich von Clawenbeke und sein Sohn Arnold dem Bremer Bürger Ludolfus de Sutterum für 12 Mark ein halbes Viertelland boven der Vore verkauft. . . Datum a. d. 1341, in festo b. Petri ad cathedram. Original in Trese 40. Auch dieses Land fiel später an das St. Jürgen-Gasthaus.

Nr. 484.

Der Domherr Werner von Ride stellt einen Revers aus, betreffend den ihm auf Lebzeiten vom Anschariicapitel verpachteten Calingskamp.

14. October 1341¹⁾

Ego Wernerus de Ride, canonicus ecclesie Bremensis, recognosco presentibus et protestor, quod in area || honorabilium virorum decani et capituli ecclesie sancti Anscharii in Brema dicta Calingescamp, sita || prope lacum dictam Molengrave in fine platee dicte^{a)} Rosenstrata, michi per eosdem decanum || et capitulum ad vitam meam et unum annum post mortem meam pro annuo censu videlicet trium fertonum Bremensis argenti locata nichil juris preter locacionem predictam potero in perpetuum vindicare. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo CCCC. XL., in die beati Kalixti pape et martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 36. Siegel abgefallen. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 175.

Nr. 485.

Der Rath bezeugt, dass die Schwester Walburgis von Cöln den Beginen zu St. Nicolai ein Feld vor dem Abbenthor verkauft hat.

Bremen, 16. October 1341. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod || constituti in nostra presentia soror

^{a)} Orig. dicta.

Walburgis de Colonia per tutorem publice recognovit, quod vendiderit universitati sororum seu begginarum in domo sancti Nicolai Bremensis commorantium pro duodecim marcis Bremensis argenti || et ponderis sibi plenarie persolutis unum campum terre, situm extra civitatem nostram prope portam dictam Abbendor juxta campum dictum Ecbertescamp domini Bernardi de Oyten, perpetui vicarii ecclesie Bremensis, quem Gerhardus filius Hildeburgis ad presens colit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste emptionis^{a)} imperpetuum obtinendum. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XL. primo, in die beati Galli abbatis.

^{a)} *Nach dem Original in Trese 38. Anhangend das Siegel der Stadt.*

Nr. 486.

Die Priester Johann und Ludolf und der Geistliche Willekin, Brüder genannt Willoys, bekennen, dass sie den Priestern des Dreikönigs-Altars in der Anshariikirche eine Rente in einem Hause in der Querenstrasse verkauft haben.

Bremen, 11. November 1341. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Johannes et Ludolfus presbiteri ac Willekinus clericus fratres dicti Willoys salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum voluntate et consensu omnium quorum interest vendidimus et dimisimus^{a)} discretis viris Gerharo dicto Bruwere et Nicolao dicto Bonsak, perpetuis vicariis altaris trium regum fundati in ecclesia sancti Ansharii Bremensis, et eorum successoribus ad perpetuos usus ejusdem altaris pro septem marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis dimidie marce redditus dicti^{b)} argenti et ponderis in domo et area Hartwici pictoris,^{c)} sitis in civitate Bremensi in platea que vocatur Quernestrade juxta domum que nunc est heredum Alberti de Steden versus occidentem,^{d)} quorum quidem reddituum medietas dabitur dictis vicariis et eorum successoribus annis

^{a)} *Hier fehlt titulo.*

^{a)} et dimisimus *fehlt in B.* ^{b)} *B. ejusdem.* ^{c)} *Hartwici pictoris fehlt in B.* ^{d)} *Hier folgt in B. quas nunc inhabitat Hartwicus pictor.*

singulis de dictis domo et area^e) in festo pasche, reliqua vero medietas in festo sancti Michaelis jure ac nomine perpetue pensionis. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda^f). Datum Breme,^g) anno domini millesimo CCCC. quadragesimo primo, in festo beati Martini episcopi et confessoris.^h)

¹) Nach dem in doppelter Ausfertigung erhaltenen Original in Trese 33. Die Abweichungen des zweiten sind unter B. in den Noten angegeben. An beiden die drei runden Siegel 1) S. Johis Willoys Presbri. (Eine Heilige, ihr zu Füßen eine knieende Gestalt.) 2) S. Ludolfi Willoys Presbri. (Ein Heiliger mit langem Stab in der Rechten, ihm zu Füßen gleichfalls ein Kniender.) 3) S. Willehini Willoys Clerici. (Halbe Figur eines Heiligen mit breitem Messer in der Rechten.)

Nr. 487.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürgerin Adelheid, Witwe Johann's von Beverstedt, dem Bremer Bürger Hermann von Ruten Land bei dem Hofe genannt Hilgengrave, in der Nähe der Stadt, verkauft hat.

Bremen, 11. März 1342.¹)

Universis presentes literas visuris seu audituris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Alheidis, relicta quondam Johannis de Beverstede, Thidericus, Johannes filii^a) et Hempe filia ejus, nostri cives, publice recognoverunt, quod de voluntate et consensu omnium suorum heredum vendiderunt Hermannno de Ruten, etiam nostro civi, et suis veris heredibus tres partes cujusdam campi, siti apud nostram civitatem juxta curiam, que vocatur Hilgengrave,²) et juxta bona domini Hermannii dicti Buc, perpetui vicarii ecclesie sancti Stephani in nostra civitate, versus austrum, quas nunc colit Ludolphus dictus Scarlaken, tali conditione annexa, quod Hermannus et sui heredes predicti dictas tres partes campi cum omnibus juribus et pertinentiis suis sine qualibet redemptionis facultate justo emptionis titulo perpetuo et quiete debebunt possidere. In cujus rei testimonium nos Jacobus Campsor, Johannes Duckel senior, Albertus de Tivera, Henricus Holme, Johannes de Revele, Hinricus Stafhorst, Reinerus Rinesberch, Gerhardus Buc, Meinardus de Arsten, Detwardus Prindeney, Albertus de Wolde,^b) Thidemannus Nanne, Cristianus Swering,^c) Bernardus de Dettenhusen, Hermannus de Ruten,

^e) de dictis domo et area *fehlt* in B. ^f) B. present. sunt appensa. ^g) Breme *fehlt* in B. ^h) B. sancti Martini episcopi.

^a) Cassel filius. ^b) Cassel Wole. ^c) Cassel Schwering.

Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Johannes de Nigenborch, Gerhardus Borchardi, Nicolaus de Boreken, Ricbernus Campsor, Henricus Lorot, Johannes Duckel junior, Johannes Struve, Johannes Ecberti, Elerus Hemeling, Rolandus de Bersen, Bernardus Otmari, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. XLII., feria secunda post Letare.

¹⁾ Nach dem Abdruck bei Cassel, Brem. I. S. 452.

²⁾ In der Stiftungsurkunde des St. Gertruden-Gasthauses von 1366 wird dieses Land bezeichnet als gelegen extra muros civitatis nostre juxta sanctum sepulchrum. Vgl. auch Urk. Nr. 489.

Nr. 488.

Knappe Nicolaus von Horn und sein Sohn Nicolaus verkaufen dem Bremer Bürger Albert genannt Calveswange für 31 Mark ein halbes Viertelland in Gheren und einen Streifen Landes in der Vahr zwischen der Gete und dem Rockwinkeler Felde.

(Datum a. d. 1342, in festo annunt. s. Marie virg.)

25. März 1342.)

¹⁾ Original im k. Archive zu Hannover Nr. 846. Gedruckt bei Vogt, Mon. ined. I. S. 539 nach der Copie im Copiar. Liliend. fol. 76 b.

Nr. 489.

Der Rath bezeugt das Bekenntniss des Conrad Frese, an den von Hermann und Johann Frese dem Münzmeister Roland verkauften Ländereien in Redingstede und Utbremen keinerlei Recht zu haben.

Bremen, 17. April 1342.)

Universis presentes literas visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constitutus in nostra presentia Conradus dictus Vrese, filius domini Gotschalci quondam dicti Vrese, sponte et publice recognovit, quod ipse et omnes sui heredes in bonis videlicet in tribus quartis terre sitis in

Redingstede et Utbremen et in uno campo sito apud curiam dictam Hylghengrave, que Hermannus et Johannes fratres dicti Vrese, filii quondam Hermanni Vresen, Ghertrudis et Margareta sorores eorundem cum voluntate et consensu omnium suorum heredum cum omnibus juribus suis et pertinentiis, sicut dicti Hermanni Vresen patris predictorum fuerunt, rite et rationabiliter vendiderunt Rolando magistro monete, quondam nostro civi, et suis veris heredibus, nichil juris vel proprietatis habeant nec habere poterunt aliquale,^{a)} promittens etiam et cognoscens coram nobis per presentes, quod ipse et sui heredes nati et futuri prefata bona nunquam de cetero impetitionibus, perturbationibus seu molestationibus aliis quibuscunque debeant nec de jure poterint aliquatenus incusare. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Et ego Conradus Vrese, filius quondam domini Godscalei dicti Vresen, predictus in majorem hujus rei notitiam sigillum meum presentibus est appensum (*sic!*). Datum Brema, anno domini M. CCC. quadragesimo secundo, feria quarta post diem dominicam qua cantatur Misericordias domini.

¹⁾ *Nach dem Abdruck in Cassel, Bremisches Münz Cabinet Th. 2 S. 97.*

Nr. 490.

Der Rath urkundet über eine jährliche Abgabe von zwei Mark aus gewissen Kellern am Markte, wofür je die ältesten Verwandten des verstorbenen Johann von der Vechta jährlich den Armen abwechselnd Schuhe, Hemden oder Rösche beschaffen sollen.

Bremen, 26. April 1342. 1)

Universis presentes literas visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Hinricus de Haren et Margareta uxor sua, Thydemannus dictus Rodingh et Elyzabet uxor sua, nostri cives, publice recognoverunt, quod ex cellariis, eciam ad quem vel ad quoscunque pertinuerint, sitis in civitate nostra apud forum versus orientem, juxta domum Johannis dicti Worpel versus aquilonem, duarum marcarum redditus perpetui pro salute animarum quondam Johannis de Vechta ac Mechtildis uxoris sue bone memorie singulis annis, occasionibus et inpedicionibus (*sic!*) quibuscunque remotis, debebunt erogari, quos quidem redditus pro tempore dicta cellaria inhabitantes annis singulis ut

^{a)} *Cassel: aliquales.*

premittitur duobus senioribus et in linea consanguinitatis dicto Johanni de Vechta proximioribus in festo Michahelis expedite solvere debebunt jure ac nomine pensionis, cum quibus seniores et proximiores dicti Johannis predicti anno primo in calciis, secundo in camisiis, tertio in tunicis, similiter idem annis perpetuis subsequentibus continuando, pro salute animarum Johannis et Mechtildis predictorum discrete et perpetue pauperibus providebunt. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. quadragesimo secundo, in crastino beati Marci ^{a)} ewangeliste.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese X. Anhangend das zerbrochene Siegel der Stadt.*

Nr. 491.

Berner von Walle und seine Stiefmutter Eileke verkaufen dem Bremer Bürger Christian von Aschwarden Land in Walle.

Bremen, 28. Mai 1342. ¹⁾

Nos Bernerus, filius Cristiani Svederi de Walle, ac Eyleke ejus previgna, relicta quondam || Cristiani predicti, recognoscimus tenore presentium firmiter protestantes, quod nos cum voluntate et consensu || omnium heredum nostrorum obligavimus Cristiano de Aschwörden, civi Bremensi, et suis heredibus pro decem || et dimidia marcis Bremensis argenti et ponderis nobis plenarie persolutis decem petias terras in Walle, quarum sex sunt site in loco qui vocatur Locstede, videlicet una juxta peciam domini Hermannj Buc, item una prope bona Eleri Hemeligh, item tres prope bona Gerhardi Borchardi, item sexta dicta ghere prope bona Nycolai de Motzele, item una dicta brede juxta bona hospitalis Bremensis, item una dicta anet, sita supra Riderwynkel, item una, que se extendit ad eandem anet, item una retro domum Goderici, cum omnibus suis juribus et pertinentiis liberaliter obtinendas. *Rückkaufrecht bleibt vorbehalten je zu cathedra Petri mit Kündigung zu Weihnachten. Die Gewähr leisten mit dem Verkäufer* Geffridus Kersebon, Henricus ac Svederus domini Hermanni militis quondam filii. . . Datum Bremis, anno domini millesimo tricentesimo quadragesimo secundo, feria tertia post octavas penthecostes.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 42. Die vier angehängten Siegel sind abgefallen.*

^{a)} *Orig. Marce.*

Nr. 492.

Das Domcapitel bezeugt, dass Gertrud, Witwe des Bremer Bürgers Gerhard von Haren, und ihr Sohn Hermann, Chorherr zu St. Andreas in Verden, dem Bremer Domvicar Wolter von Borken eine Rente aus ihrem Hause verkauft und demselben auf ihrer Wurt einen Platz zur Erbauung eines Hauses zugestanden haben.

Bremen, 22. Juli 1342. 1)

Omnibus hanc literam visuris seu auditoris Otto dei gratia decanus et capitulum ecclesie Bremensis salutem in domino. Recognoscimus || et tenore presentium firmiter protestamur, quod constituti in nostra presentia Ghertrudis, relicta quondam Gherhardi de Haren ¶civis Bremensis, ac dominus Hermannus ejus filius, canonicus ecclesie sancti Andree Verdensis, pro se et pro omnibus heredibus suis, || quorum interest vel interesse poterit, recognoverunt publice coram nobis, quod cum eorundem heredum suorum consensu et voluntate vendiderunt Woltero de Borken, perpetuo vicario beati Nicolai confessoris cripte inferioris in ecclesia nostra Bremensi, unius marce redditus Bremensis argenti et ponderis pro quatuordecim marcis Bremensis argenti et ponderis predictorum ipsis integraliter persolutis in domo sua et area, quas nunc inhabitant, quas etiam Elyzabeth dicta Wisessche prius inhabitaverat, sitas inter domum et aream quondam ejusdem Ghertrudis majorem, quas nunc possidet et inhabitat Albertus de Hiddingworden, civis Bremensis, et domum et aream quondam Hinrici Willoldi junioris, juste emptionis tytulo perpetuis temporibus optinendos. Quorum reddituum dimidietas dabitur eidem Woltero singulis annis in quolibet festo pasche, reliqua vero dimidietas in quolibet festo beati Michaelis jure ac nomine perpetue pensionis. Ceterum si futuris temporibus idem Wolterus Ghertrudi ac domino Hermanno prefatis aliquam pecuniam mutuo accomodaverit vel si ipsi suam pensionem annuam ultra tempora prius dicta vel terminos retinuerint et non exsolverint, extunc idem Wolterus pecuniam ipsis mutuo accomodatam una cum pensione sibi ultra debita tempora vel terminos retenta supradictas domum et aream computabit (*sic!*) et in eisdem inveniet et percipiet expedite. Insuper iidem Ghertrudis et dominus Hermannus propter sinceram amicitiam et favorem concesserunt predicto Woltero in p̄dicta area apud portam spatium, in quo prefatus Wolterus construendi edificium unum et utendi *) spacio ad tempora vite sue habeat plenam et liberam potestatem, eo tamen pacto quod, si post obitum memorati Wolteri Ghertrudis et dominus Hermannus prefati seu qui dictas domum et aream habuerint, illum seu illos, cui vel quibus memoratus Wolterus dictum

*) *Orig. utenti.*

edificium dederit vel commiserit in gratia eidem Woltero prius prestita sustinere noluerit, extunc predictum edificium ab hiis quibus donaverit vel commiserit emere poterunt si concordaverint. Alioquin ipsi quibus donatum vel commissum fuerit dictum edificium frangent et evellent ac licite deportabunt. In cujus rei testimonium sigillum nostri capituli presentibus est appensum. Et nos Hermannus de Haren, canonicus ecclesie sancti Andree Verdensis, prenominatus in evidens venditionis predicte per nos facte ac omnium premissorum testimonium eciam sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Breme, anno domini millesimo CCC. quadragesimo secundo, in die sancto beate Marie Magdalene.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 843. Anhangend das grosse Siegel des Domcapitels und das Siegel des Hermann von Haren (Das von Haren'sche Wappen von gothischem Zierrath umgeben.)

Nr. 493.

Der Rath bezeugt, dass die Beginen bei St. Katharinen der Mechtild Spechals in ihrer Wurt beim Barkhof eine Rente von 1/2 Mark als Leibzucht angewiesen haben.

Bremen, 31. August 1342.¹⁾

Universis presentes literas visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constitute in nostra presentia || baghchine domus baghchinarum site in civitate nostra juxta predicatores publice recognoverunt, quod pari et concordi voluntate Mechtildi, filie quondam Hinrici dicti Spechals, in quadam area sua sita apud nostram civitatem opposita curti dicti (*sic!*) Berchhof versus meridiem, quam nunc colit Godfridus Dunnebottere, dimidie marce redditus Bremensis argenti et ponderis ad tempora sue vite recipiendos assignaverunt, quos quidem redditus eadem Mechtildis ab area predicta, dumtaxat quoad vixerit, annis singulis semper in festo beati Michaelis recipiet jure ac nomine pensionis, eo pacto quod Mechtildi predicta mortua cessabit donatio reddituum predictorum. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. quadragesimo secundo, in profesto beati Egidii abbatis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 38. Anhangend das Siegel der Stadt.

Nr. 494.

Erzbischof Burchard entscheidet einen Streit über das Patronatsrecht des Altars der h. Cäcilie in der St. Ansharikirche.

Bremen, 2. September 1342. ¹⁾

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis presentia visuris seu auditoris salutem et sinceram in domino karitatem. Ne rerum gestarum memoria in oblivionem transeat et per decursum temporis evanescat, expedit ut ea que fiunt || quandoque scripturarum et literarum testimonio perhennari (*sic!*). Hinc est, quod universitati vestre tam eciam natis quam nascituris cupimus fore || notum, quod suborta coram nobis dissentionis materia inter discretos viros dominos Thetmarum decanum et capitulum ecclesie sancti Ansharii Bremensis ex una necnon Johannem dictum Duckel, quondam natum Herberni Duckel civem Bremensem, parte ex altera super jure patronatus, collatione seu provisione altaris in honorem beate Cecilie virginis in ecclesia sancti Ansharii predicta dedicati, vacantis per mortem Hermanni dicti Scragheman sacerdotis pie memorie, in hunc modum de unanimi consensu partium predictarum totaliter est cedata ^{a)}), quod Johannes Duckel predictus et Johannes ejus filius qui nunc est vel eorum alter quoad vixerint, cum dictum altare vacare contingerit, ad ipsum personam ydoneam, et Martinum, natum quondam Johannis Osberni clericum Bremensem, pro nunc dictis decano et capitulo jure patronatus habent pleno jure presentare. Dictis vero Johanne Duckel et Johanne ejus filio de medio sublatis, jus patronatus seu provisio sepefati altaris ad dictum dominum decanum et ejus successores qui pro tempore fuerint perpetuo remanebit. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum una cum sigillo Johannis Duckel predicti et ad petitionem ipsius presentibus duximus apponendum. Et ego Johannes Duckel predictus in evidens omnium premissorum testimonium etiam sigillum meum presentibus est appensum (*sic!*). Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. XLII., III. nonas mensis Septembris, presentibus honorabilibus viris dominis Reynardo preposito et archidyacono terre Rustringie, Johanne de Bremis, thesaurario ecclesie Bremensis necnon Thetwardo Prindeney scolastico ecclesie sancti Willehadi Bremensis ac Hinrico dicto Swachusen, nostro prothonotario, testibus vocatis et rogatis specialiter ad premissa.